Администрация

муниципального образования

Октябрьский район

Оренбургской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ,

ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

ПРИКАЗ № 47
от «11» марта 2021г.

О проведении пробных экзаменов

по математике и русскому языку
для обучающихся 9 классов
В рамках подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, в соответствии с приказами министерства образования Оренбургской области от 01.09.2020 № 01-21/1179 «О реализации регионального мониторинга качества образования в 2020-2021 учебном году» и от 05.03.2021 № 01-21/335 «О проведении пробных экзаменов по математике и русскому языку для обучающихся 9 классов»
п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать проведение пробных экзаменов по математике и русскому языку для обучающихся 9 классов согласно регламенту работ на этапе проведения и обработки пробного экзамена по математике в 9 классах в региональной информационной системе «Оценка образовательных достижений обучающихся Оренбургской области» (далее – РИС ООДО) и регламенту работ на этапе проведения и обработки пробного экзамена по русскому языку в 9 классах в РИС ООДО, утвержденным приказом министерства образования Оренбургской области  от 05.03.2021 № 01-21/335 «О проведении пробных экзаменов по математике и русскому языку для обучающихся 9 классов» (Приложения №№ 1, 2).
Начало пробных экзаменов – 10.00 часов.

Контрольные измерительные материалы (далее – КИМ) будут размещены не позднее 9.00 часов в защищенной сети передачи данных (node).

2. Провести для обучающихся 9 классов пробные экзамены в форме ОГЭ и ГВЭ по математике – 13 марта 2021 года, по русскому языку – 17 апреля 2021 года.
3. Провести пробный экзамен в форме ОГЭ и ГВЭ по математике для об-учающихся 9 классов МБОУ «Октябрьская СОШ» на базе ППЭ № 111 (с. Октябрьское, ул. Лесная, д. 2) через РИС ООДО; для обучающихся 9 классов МБОУ «2-Имангуловская СОШ», МБОУ «Булановская СОШ им. И.И. Таранова», МБОУ «Краснооктябрьская СОШ», МБОУ «Марьевская СОШ», МАОУ «Нижнегумбетовская СОШ им. С.А. Попова», МБОУ «Новоникитинская СОШ», МБОУ «Новотроицкая СОШ», МБОУ «Уранбашская СОШ», МБОУ «Бродская ООШ», МБОУ «Васильевская ООШ им. Г.М. Линькова», МБОУ «Ильинская ООШ», МБОУ «Комиссаровская ООШ» – в образовательных организациях, в которых обуча-ющиеся осваивают образовательные программы основного общего образования.
4. Провести пробный экзамен в форме ОГЭ и ГВЭ по русскому языку для обучающихся 9 классов МБОУ «Октябрьская СОШ» на базе ППЭ № 111 (с. Октябрьское, ул. Лесная, д. 2); для обучающихся 9 классов МБОУ «2-Имангуловская СОШ», МБОУ «Булановская СОШ им. И.И. Таранова», МБОУ «Краснооктябрьская СОШ», МБОУ «Марьевская СОШ», МАОУ «Нижнегумбетовская СОШ им. С.А. Попова», МБОУ «Новоникитинская СОШ», МБОУ «Новотроицкая СОШ», МБОУ «Уранбашская СОШ», МБОУ «Бродская ООШ», МБОУ «Васильевская ООШ им. Г.М. Линькова», МБОУ «Ильинская ООШ», МБОУ «Комиссаровская ООШ» – в образовательных организациях, в которых обучающиеся осваивают образовательные программы основного общего образования, через РИС ООДО.
5. Провести пробные экзамены с соблюдением санитарно-эпидемиологиче-ских норм в условиях распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19.

6. Определить группу лиц, имеющих доступ к КИМам, в следующем составе:

- руководитель пункта проведения пробных экзаменов;

- технические специалисты;

- организаторы в аудиториях.

7. Возложить на вышеперечисленных лиц ответственность за обеспечение сохранности КИМов и соблюдение установленного порядка информационной безопасности.

8. Утвердить состав работников в ППЭ № 111 (Приложение № 3).
9. Определить муниципальным пунктом первичной обработки информации (далее – МППОИ) МБОУ «Октябрьская начальная школа» (с. Октябрьское, ул. Луначарского, д. 43а).

10.  Утвердить состав работников в МППОИ (Приложение № 4).

11.  Утвердить состав муниципальных предметных комиссий по проверке работ, выполненных участниками пробных экзаменов (Приложение № 5).
12.  Руководителям пунктов проведения пробных экзаменов:

12.1. Провести распределение обучающихся 9 классов и организаторов по аудиториям.

12.2. Обеспечить выпускников черновиками.
12.3. Обеспечить тиражирование бланков ответов – до дня проведения пробных экзаменов, КИМов – в штабе в день проведения пробных экзаменов.
12.4.  Обеспечить передачу материалов в МППОИ с соблюдением режима информационной безопасности.
13.  Руководителю МППОИ:

13.1.  Обеспечить сканирование бланков ответов, передачу в РЦОИ, заполнение таблицы мониторинга.
13.2.  Обеспечить верификацию бланков ответов в РИС ООДО по мере поступления.
13.3.   Обеспечить получение критериев для проверки бланков № 2.
13.4.  Организовать проверку бланков ответов № 2 экспертами и внесение протоколов проверки в РИС ООДО.

13.5.  Обеспечить объективную проверку работ, выполненных обучающимися 9 классов.

14.  Заведующему отделом методической работы муниципального казенного учреждения «Комплексный центр по обслуживанию образовательных учреждений Октябрьского района» (далее – МКУ КЦООУ) Резановой Е.Н.:
14.1.  Довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций (далее – ОО) результаты пробных экзаменов.

14.2.  Предоставить в ГБУ РЦРО (на электронный адрес: 1otdel-rcro@mail.ru) аналитические материалы по итогам пробных экзаменов.
Срок: математика – до 5 апреля 2021 года,

русский язык – до 11 мая 2021 года
15.  Рекомендовать руководителям ОО:
15.1. Обеспечить изменение текущего учебного расписания в ОО.

15.2. Обеспечить проведение противоэпидемических мероприятий в помещениях пунктов проведения пробных экзаменов.
15.3.  Организовать доставку обучающихся 9 классов в пункты проведения пробных экзаменов с соблюдением требований действующего законодательства, назначить ответственных за жизнь и безопасность детей.

15.4.  Обеспечить доставку членов муниципальных предметных комиссий для проверки выполненных выпускниками работ в МППОИ (МБОУ «Октябрьская начальная школа»).
15.5. Обеспечить наличие у каждого выпускника, организатора и члена муниципальной предметной комиссии документа, удостоверяющего личность.

15.6. Организовать проверку работ обучающихся, принимавших участие в пробных экзаменах не через РИС ООДО, и предоставить аналитические материалы по итогам пробных экзаменов в отдел методической работы МКУ КЦООУ (на электронный адрес: rmk_metod@mail.ru).

Срок: математика – до 27 марта 2021 года,

русский язык – до 30 апреля 2021 года

15.7. Довести до сведения обучающихся 9 классов и их родителей результаты пробных экзаменов.
15.8. Обеспечить корректировку индивидуальных образовательных маршрутов с учетом выявленных пробелов в освоении материалов обучающимися.
16.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

    Начальник УООиП

                                                             С.Н.  Попов
Приложение № 1

к приказу УООиП

от «11» марта 2021 г. № 47
Регламент работ на этапе проведения и обработки

пробного экзамена по математике в 9 классах в региональной информационной системе «Оценка образовательных достижений обучающихся Оренбургской области»

 на
портале: http://gia.orenedu.ru

	Срок
выполнения
	Мероприятие
	Ответственные

	13.03.2021 (до 9:00)
	Размещение контрольных измерительных материалов (далее - КИМ) для участников пробного экзамена в защищенной сети передачи данных (на node)
	Региональный центр обработки информации

(далее - РЦОИ)

	13.03.2021

(с 9:00)
	Скачивание КИМ, печать в штабе пункта проведения экзамена (далее - ППЭ)
	ППЭ

	13.03.2021

(с 10:00)
	Проведение контрольной работы в ППЭ (продолжительность 3 часа 55 минут)
	ППЭ

	13.03.2021 (до 14:30)
	Заполнение формы отчета по количеству бланков, отправка материалов в муниципальный пункт первичной обработки информации (далее - МППОИ) на обработку (один на муниципалитет)
	МППОИ, ППЭ

	13.03.2021 (до 21:00)
	Сканирование бланков ответов в МППОИ, передача в РЦОИ, заполнение таблицы мониторинга в разделе МППОИ
	МППОИ, РЦОИ

	13.03.2021
15.03.2021
	Контроль бланков в региональной информационной системе «Оценка образовательных достижений обучающихся Оренбургской области» (далее - РИС ООДО) (сканирование по необходимости), контроль распознавания бланков и наложения шаблонов
	РЦОИ

	15.03.2021
16.03.2021
17.03.2021
	Верификация бланков ответов на уровне РЦОИ
	РЦОИ

	17.03.2021
	Передача критериев для проверки бланков № 2 на уровень МППОИ

	РЦОИ

	18.03.2021
	Верификация бланков ответов в РИС ООДО
	Муниципальные

	19.03.2021
22.03.2021
	по мере поступления в личном кабинете на уровне МППОИ
	органы,
осуществляющие управление в сфере
образования (далее - МОУО), МППОИ

	18.03.2021
19.03.2021
22.03.2021
	Проверка бланков ответов № 2 экспертами и внесение протоколов проверки в РИС ООДО (по мере поступления работ в личный кабинет МППОИ)
	МОУО,
МППОИ, РЦОИ

	23.03.2021
24.03.2021
	Контроль организации проверки бланков ответов № 2 экспертами и внесение протоколов проверки в РИС ООДО
	МОУО,
МППОИ, РЦОИ

	25.03.2021
	Подготовка РИС ООДО к процессу формирования протокола с результатами участников контрольных работ. Проверка отдельных показателей системы оценивания по критериям
	РЦОИ

	27.03.2021
	Статистический анализ результатов. Передача статистических показателей в министерство образования Оренбургской области
	РЦОИ

Приложение № 2

к приказу УООиП

                                                                                  от «11» марта 2021 г. № 47
Регламент работ на этапе проведения и обработки пробного экзамена по русскому языку в 9 классах в региональной информационной системе «Оценка образовательных достижений обучающихся Оренбургской области»

на портале: http://gia.orenedu.ru

	Срок
выполнения

	Мероприятие
	Ответственные

	17.04.2021 (до 9:00)
	Размещение контрольных измерительных материалов (далее - КИМ) для участников пробного экзамена в защищенной сети передачи данных (на node)
	Региональный центр обработки информации (далее - РЦОИ)

	17.04.2021

(с 9:00)
	Скачивание КИМ, печать в штабе пункта проведения экзамена (далее - ППЭ)
	ППЭ

	17.04.2021

(с 10:00)
	Проведение контрольной работы в ППЭ (продолжительность 3 часа 55 минут)
	ППЭ

	17.04.2021 (до 14:30)
	Заполнение формы отчета по количеству бланков, отправка материалов в муниципальный пункт первичной обработки информации (далее - МППОИ) на обработку (один на муниципалитет)
	МППОИ, ППЭ

	17.04.2021 (до 21:00)
	Сканирование бланков ответов в МППОИ, передача в РЦОИ, заполнение таблицы мониторинга в разделе МППОИ
	МППОИ,
РЦОИ

	17.04.2021
19.04.2021
	Контроль бланков в региональной информационной системе «Оценка образовательных достижений обучающихся Оренбургской области» (далее - РИС ООДО) (сканирование по необходимости), контроль распознавания бланков и наложения шаблонов
	РЦОИ

	19.04.2021
20.04.2021
21.04.2021
	Верификация бланков ответов на уровне РЦОИ
	РЦОИ

	21.04.2021
	Передача критериев для проверки бланков № 2 на уровень МППОИ
	РЦОИ

	22.04.2021
23.04.2021
26.04.2021
	Верификация бланков ответов в РИС ООДО по мере поступления в личном кабинете на уровне МППОИ
	Муниципальные
органы,
осуществляющие управление в сфере
образования (далее - МОУО), МППОИ

	22.04.2021
23.04.2021
26.04.2021
	Проверка бланков ответов № 2 экспертами и внесение протоколов проверки в РИС ООДО (по мере поступления работ в личный кабинет МППОИ)
	МОУО, МППОИ, РЦОИ

	27.04.2021
	Контроль организации проверки бланков ответов № 2 экспертами и внесение протоколов проверки в РИС ООДО
	МОУО, МППОИ, РЦОИ

	28.04.2021
	Подготовка РИС ООДО к процессу формирования протокола с результатами участников контрольных работ. Проверка отдельных показателей системы оценивания по критериям
	РЦОИ

	30.04.2021
	Статистический анализ результатов. Передача статистических показателей в министерство образования Оренбургской области
	РЦОИ

Приложение № 3

к приказу УООиП

                                                                                  от «11» марта 2021 г. № 47
Состав работников в ППЭ № 111
13.03.2021
      Руководитель ППЭ – Матракшина Светлана Геннадьевна, ведущий специалист управления образования, опеки и попечительства
 Технический специалист – Воропаев Виталий Борисович, заместитель директора по ИКТ МБОУ «Октябрьская СОШ»
Организаторы в аудиториях:
1. Абрашикова Наталья Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Октябрьская СОШ»
2. Антропов Александр Анатольевич, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Октябрьская СОШ»
3. Асташова Алла Дмитриевна, педагог-библиотекарь МБОУ «Октябрьская СОШ»

4. Волохова Татьяна Владимировна, социальный педагог МБОУ «Октябрьская СОШ»
5. Воропаева Оксана Александровна, учитель технологии МБОУ «Октябрьская СОШ»

6. Голоктионова Марина Юрьевна, педагог дополнительного образования МБОУ «Октябрьская СОШ»
7. Закраснянов Павел Андреевич, учитель физической культуры МБОУ «Октябрьская СОШ»

8. Камынина Людмила Васильевна, учитель биологии МБОУ «Октябрьская СОШ»
9. Камынина Людмила Николаевна, учитель географии МБОУ «Октябрьская СОШ»
10. Карягина Елена Сергеевна, учитель географии МБОУ «Октябрьская СОШ»
11. Коняхина Вера Геннадьевна, учитель истории и обществознания МБОУ «Октябрьская СОШ»

12. Кузнецова Елена Михайловна, старший вожатый МБОУ «Октябрьская СОШ»
13. Митрофанова Анна Владимировна, учитель-дефектолог МБОУ «Октябрьская СОШ»
14. Николаева Светлана Вячеславовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Октябрьская СОШ»

15. Пелипенко Татьяна Вячеславовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Октябрьская СОШ»
16. Пикалова Наталья Александровна, учитель английского и немецкого языков МБОУ «Октябрьская СОШ»
17. Смирнова Елена Александровна, учитель физической культуры МБОУ «Октябрьская СОШ»
18. Смирнова Ирина Анатольевна, учитель химии МБОУ «Октябрьская СОШ»
19. Стрельникова Светлана Егоровна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Октябрьская СОШ»
20. Судакова Людмила Александровна, учитель истории и обществознания МБОУ «Октябрьская СОШ»

21. Трофимова Яна Юрьевна, педагог дополнительного образования МБОУ «Октябрьская СОШ»
      22. Фролова Антонина Ивановна, учитель физики МБОУ «Октябрьская СОШ»
      23. Чаленко Галина Анатольевна, учитель изобразительного искусства  МБОУ «Октябрьская СОШ»
      24. Шуклин Николай Викторович, учитель английского и немецкого языков МБОУ «Октябрьская СОШ»

Организаторы вне аудиторий:
1.  Абайдуллин Ришат Инсанович, учитель технологии МБОУ «Октябрьская СОШ»

2.  Григорян Эдуард Аршакович, учитель истории и обществознания МБОУ «Октябрьская СОШ»

3.  Кабланов Аиткалей Утеевич, учитель физической культуры МБОУ «Октябрьская СОШ»
4.  Косов Сергей Владимирович, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Октябрьская СОШ»
5.  Малыгина Надежда Вячеславовна, учитель информатики и ИКТ МБОУ «Октябрьская СОШ»
6.  Мурсалимов Марсель Камилович, учитель технологии МБОУ «Октябрьская СОШ»

7.  Унайкулова Жумажан Кульгаровна, учитель английского языка МБОУ «Октябрьская СОШ»
Приложение № 4

к приказу УООиП

от «11» марта 2021 г. № 47
Состав  работников в МППОИ
Руководитель МППОИ – Шальнева Анна Александровна, социальный педагог МБОУ «Октябрьская начальная школа»

Технический специалист – Черемисин Юрий Владимирович, специалист по ИКТ     МКУ КЦООУ
Верификаторы:

1. Галкина Ольга Николаевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МАОУ «Нижнегумбетовская СОШ им. С.А. Попова»
2. Надршина Наталья Владимировна, педагог-библиотекарь МБОУ «Краснооктябрьская СОШ»
Приложение № 5
к приказу УООиП

от «11» марта 2021 г. № 47
Состав

муниципальных предметных комиссий

по проверке работ, выполненных участниками пробных экзаменов

Русский язык
1. Бедакурова Ольга Васильевна, учитель русского языка и литературы первой квалификационной категории МБОУ «Новоникитинская СОШ»
2. Ермакова Любовь Васильевна, учитель русского языка и литературы высшей квалификационной категории Междугорного филиала МБОУ «Октябрьская СОШ»
3. Исанчурина Фаиля Фаритовна, учитель русского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ «2-Имангуловская СОШ»
4. Карелкина Наталья Александровна, учитель русского языка и литературы первой квалификационной категории МБОУ «Васильевская ООШ им. Г.М. Линькова»
5. Кашкарова Ирина Валерьевна, учитель русского языка и литературы первой квалификационной категории МБОУ «Краснооктябрьская СОШ»
6. Кобзева Светлана Владимировна, учитель русского языка и литературы первой квалификационной категории МБОУ «Ильинская ООШ»

7. Малютина Ольга Александровна, учитель русского языка и литературы высшей квалификационной категории МАОУ «Нижнегумбетовская СОШ им. С.А. Попова»
      8. Редькина Ирина Николаевна, учитель русского языка и литературы первой квалификационной категории МБОУ «Комиссаровская ООШ»
 9. Уразова Айгуль Квайдуловна, учитель русского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ «Марьевская СОШ»
10. Чеховская Людмила Васильевна, учитель русского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ «Булановская СОШ им. И.И. Таранова»
Математика
1. Абушахмина Разифа Зайдуллаевна, учитель математики первой квалификационной категории МБОУ «2-Имангуловская СОШ»
2. Авдасёва Наталия Васильевна, учитель математики первой квалификационной категории МБОУ «Краснооктябрьская СОШ»
3. Захарова Валентина Николаевна, учитель математики высшей квалификационной категории МБОУ «Новоникитинская СОШ»
4. Хчаян Ирина Николаевна, учитель математики первой квалификационной категории МБОУ «Краснооктябрьская СОШ»
5. Шамуратова Елена Николаевна, учитель математики первой квалификационной категории МБОУ «Васильевская ООШ им. Г.М. Линькова»